
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

Numero: 2013/DD/02675
Del : 29/03/2013
Esecutivo da: 29/03/2013
Proponenti : Servizio Contratti e Appalti

Direzione Segreteria generale affari 
istituzionali

OGGETTO: 

Affidamento alla compagnia di assicurazioni QBE Insurance (Europe) Limited - Rappresentanza 
generale per l'Italia - della copertura assicurativa di RC verso terzi (RCT) e verso prestatori di 
lavoro (RCO), per il periodo 31.3.2013-31.3.2015, ai sensi dell'art. 55 D.Lgs. 163/2006 [procedura 
aperta

     

LA  DIRIGENTE

Premesso che: 

• con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  24/84 del  15/05/2012,  è  stato  approvato il  bilancio 
annuale  di  previsione  2012,  il  bilancio  triennale  2012-2014  e  la  relazione  previsionale  e 
programmatica e, con Deliberazione di Giunta n.  285/472 dell'11.08.2012, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2012;

• con Legge n.228 del 24.12.2012 viene differito al 30.6.2013 il termine per l’approvazione del Bilancio 
di previsione 2013 per gli Enti Locali e, con l’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n° 267 del 18.8.2000,  
si intende automaticamente prorogato l’esercizio provvisorio;

• con Deliberazione di  Giunta n° 514/741 del 31.12.2012 vengono assegnate ai  Responsabili  dei  
Servizi,  per il periodo dell’esercizio provvisorio 2013, le risorse finanziarie come individuate nel PEG 
2012, ridotte del 15%;

Dato atto che con DD 507/2013 è stata indetta la procedura aperta per l’affidamento dei Servizi Assicurativi 
del Comune di Firenze – Vari lotti, per il periodo 31.3.2013-31.3.2015, e sono state accantonate le somme 
necessarie sui bilanci 2013 (imp. 13/1900 – 13/1901) e 2014 (imp. 14/109-14/110) ; 

Dato  atto  che con  determinazione  n.  2226  del  12.3.2013  sono  stati  approvati  i  verbali  di  gara  della 
procedura aperta per l’affidamento dei Servizi assicurativi del Comune di Firenze e sono stati aggiudicati  
definitivamente, fatto salvo l’esito positivo dei controlli, i vari lotti, ad eccezione del lotto 5  – Polizza RC 
Patrimoniale andato deserto;

 pag. 1



Dato atto, in particolare, che il Lotto 1 – Polizza Responsabilità civile verso Terzi (RCT) e verso prestatori di 
lavoro (RCO) è stato aggiudicato alla unica società concorrente  QBE INSURANCE (EUROPE) LIMITED 
Rappresentanza Generale per l’Italia, con sede in Largo Augusto n. 7 – 20122 MILANO, che ha ottenuto il  
punteggio complessivo di 90 punti/100 offrendo un premio annuo lordo di € 1.772.625,00=

Ritenuto, al fine di garantire la prosecuzione, senza soluzione di continuità, della copertura assicurativa del  
Comune di Firenze, a far data dalle ore 24 del 31.3.2013, onde evitare un grave danno all’ente, di affidare 
alla compagnia di assicurazioni  QBE INSURANCE (EUROPE) LIMITED Rappresentanza Generale per 
l’Italia l’esecuzione in via di urgenza - in pendenza della verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 
e della stipula del contratto, ai sensi dell’art. 11, comma 9, del D.Lgs. 163/06 - del servizio di assicurazione  
della responsabilità civile verso terzi (RCT) e verso prestatori di lavoro (RCO), per il periodo 31.3.2013 – 
31.3.2015, alle condizioni generali e particolari del capitolato di assicurazione e successive varianti tecniche  
e offerta economica, di cui in allegato;

Dato atto che, nel caso di specie, essendo pervenuta per il Lotto 1 una sola offerta, non è necessario il 
rispetto de termine dilatorio per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 11, comma 10-bis, del D.Lgs. 163/06;

Ritenuto di impegnare a favore della QBE INSURANCE (EUROPE) LIMITED Rappresentanza Generale 
per l’Italia a titolo di premio assicurativo l’importo lordo annuale di € 1.772.625,00= (di cui € 1.450.000,00 
quale premio imponibile ed € 322.625,00 a titolo di imposte) sul cap. 21730 dei bilanci 2013 e 2014, nonché 
l’importo lordo presunto annuale di € 1.600.000,00= a titolo di regolazione premi e franchigie (pari ad €  
25.000,00 a sinistro);

Dato atto che il pagamento del suddetto premio per la prima annualità – come da condizioni generali di  
polizza – dovrà avvenire entro 60 giorni dalla decorrenza della copertura assicurativa e che trattasi di spesa  
non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

DATO ATTO, ai sensi della L. 94/2012 e della L. 135/2012, che i servizi oggetto del presente affidamento non 
sono messi a disposizione da nessuna convenzione Consip o regionale e che gli stessi non sono disponibili  
sul mercato elettronico  della pubblica amministrazione (M.E.P.A.) né sul mercato elettronico del Comune di 
Firenze;

Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti (capitolato, offerta tecnica e offerta economica), 
allegati parte integrante al presente provvedimento, sono conformi  agli originali cartacei conservati agli atti  
del Servizio Contratti e Appalti;
 
Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto il D.Lgs.163/2006

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207

Visti gli artt. 107 comma 3 e 183 del D.Lgs. 267/00

Visti gli artt. 58 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze

Visto l’art. 23 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi (Deliberazione di Giunta 
423/2011)

Visto il Regolamento comunale dell’attività contrattuale

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa:

1) di  affidare  alla  compagnia  di  assicurazioni  QBE  INSURANCE  (EUROPE)  LIMITED 
Rappresentanza  Generale  per  l’Italia,  con  sede  in  Largo  Augusto  n.  7  –  20122  MILANO, 
l’esecuzione  in  via  di  urgenza  -  in  pendenza  della  verifica  del  possesso  dei  requisiti  di  ordine 
generale  e  della  stipula  del  contratto  -  della  copertura  assicurativa  RCT/RCO,  per  il  periodo 

 pag. 2



31.3.2013  –  31.3.2015,  alle  condizioni  generali  e  particolari  del  capitolato  di  assicurazione, 
dell’offerta tecnica e dell’offerta economica, di cui in allegato;

2) di impegnare a favore della QBE INSURANCE (EUROPE) LIMITED Rappresentanza Generale per 
l’Italia,  con sede in Largo Augusto n. 7 – 20122 MILANO,  (codice beneficiario 45455) l’importo 
complessivo lordo di €  3.545.250,00 a titolo di premi assicurativi, come segue:

- € 1.772.625,00= sul capitolo 21730 del bilancio 2013 (imp. 13/1900)
- € 1.772.625,00= sul capitolo 21730 del bilancio 2014 /imp. 14/110)

3)  di  impegnare,  altresì,  a  favore  della  QBE  INSURANCE  (EUROPE)  LIMITED  Rappresentanza 
Generale per l’Italia l’importo complessivo lordo di € 2.800.000,00= a titolo di importo presunto per 
regolazione premi e franchigie (pari a € 25.000,00 a sinistro), come segue:

- €   1.200.000,00  sul capitolo 21730 del bilancio 2013 (imp. 13/1901)
- €   1.600.000,00  sul capitolo 21730 del bilancio 2014 (imp. 14/109)

4) di dare atto che il CIG è il seguente: 484573288A

5) di dare atto che con successiva determinazione sarà provveduto al pagamento del premio di polizza 
entro il termine di 60 giorni dalla decorrenza della copertura assicurativa

6) di dare atto che le funzioni di  Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.119 del D.Lgs 
163/2006  e  dell’art.  300  del  D.P.R.  207/2010,  saranno  assolte  dalla  Dr.ssa  Rosa  Graziani, 
Responsabile P.O. Assicurazioni.

Firenze, lì 29/03/2013
Firmato digitalmente da

 Il Responsabile Proponente
Carla De Ponti

Firmato digitalmente da

Firenze, lì 29/03/2013
Il Responsabile della Ragioneria

Elisabetta Pozzi

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

* capitolato di assicurazione
* offerta tecnica
* offerta economica

 pag. 3



 pag. 4


